
VAB/VAB Agro VAB/PGB VAP/VAB Industria VAB /PGB
(%) (%) (%) (%)

Catamarca 1,84 0,10 0,00 0,00

Corrientes 1,23 0,22 53,51 10,81

Chaco 0,38 0,05 0,00 0,00

Jujuy 19,74 2,06 4,64 0,75

Misiones 11,81 2,26 4,15 0,53

Salta 10,06 1,26 15,45 1,55

Tucumán 2,91 0,32 1,03 0,12

 
Fuente: Programa de Reconversión de Areas Tabacaleras. En Base a información del INDEC - C.N.P.H. y V. 2001
e información económica INDEC - Año 2003.

TABACO - Año 2002

Cultivo de tabaco Elaboración de productos de tabaco

Nota: estimaciones preliminares. 

Provincia



(%)

Hectáreas % Cantidad % A nivel provincia Cantidad A nivel país

Misiones 27.442,3 38,2 18.092 69,3 99,9 18.068 69,2
Corrientes 4.018,0 5,6 3.091 11,9 100,0 3.091 11,9
Tucumán 7.828,0 10,9 2.071 7,9 95,9 1.987 7,6
Chaco 1.145,4 1,6 780 3,0 94,4 736 2,8
Catamarca 617,0 0,9 289 1,1 95,8 277 1,1
Salta 15.353,0 21,4 1.056 4,0 62,1 656 2,5
Jujuy 15.375,0 21,4 715 2,8 44,6 319 1,2
Total 71.778,7 100,0 26.094 100 25135 96,3

b) Productores con ingresos anuales provenientes de la actividad menores a $/año 5.000

A nivel país

Cantidad % Cantidad % %

Misiones 18.092 69,3 7.282 40,3 27,9
Corrientes 3.091 11,9 2.805 90,8 10,7
Tucumán 2.071 7,9 668 32,3 2,6
Chaco 780 3,0 391 50,1 1,5
Catamarca 289 1,1 82 28,4 0,3
Salta 1.056 4,0 53 5,0 0,2
Jujuy 715 2,8 20 2,8 0,1
Total 26.094 100,0 11.301 43,3

Grado de Tasa de Tasa de
Provincia analfabetismo desocupación mortalidad

% (1) (2) infantil (3)
Misiones 960.002 18.092 260.271 6,2 7,6 19,6
Corrientes 925.924 3.091 264.277 6,5 13,7 23,5
Tucumán 1.333.547 2.071 318.209 3,6 12,1 24,5
Chaco 978.882 780 323.354 8,0 8,6 24,0
Catamarca 331.635 289 71.145 2,9 16,2 15,5
Salta 1.070.527 1.056 338.484 4,7 16,1 19,1
Jujuy 608.402 715 175.179 4,7 20,5 18,4
Total 6.208.919 26.094

Fuente: Programa de Reconversión de Areas Tabacaleras. En Base a información del INDEC - C.N.P.H. y V. 2001 e información económica INDEC - Año 2003.

c) Otros Indicadores sociales

(1) Población analfabeta / Población de 10 años o más. 2001
(2) Mayo 2003 INDEC
(3) Tasa de mortalidad infantil por mil nacidos vivos 2001

Productores 
Tabacaleros

Población con 
NBIPoblación Total

Productores con superficie menor 
a 10 Has (%)

Productores tabacaleros Por Provincia Productores con 
ingresos menores que 5.000 $/año

Análisis para la ponderación de las Provincias Tabacaleras: Minifundio, Nivel de ingresos e indicadores sociales

a) Productores con superficies menores a 10 hectáreas

Superficie cultivada con tabaco Productores tabacaleros
Provincia

Provincia


